UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.  
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

**Potesta, Felice**

**Coloniæ, 1712**

Cap. VII. De libris prohibitis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40060**

contra proximum, puta de jurisdictione u-  
niversitatis, & ab altero ablata; aut continet ca-  
lamitas, injurias, &c. contra Religiones,  
personas Religioſas, Principes, &c.

FINIS

399 Prohibitionis, 1. Est odium hæreti-  
corum, 2. Est, ut fides illæsa per-  
maneat, ut fidelium scandalum, animarum-  
que periculum vitetur, & ut pax, atque  
concordia in Republica Christiana seruetur:  
vide n. 362.

INDEX

394 Librorum prohibitorum tres consti-  
tuit classes, in prima classi non tam  
continentur libri, quàm eorum auctores,  
quatenus hi sunt hæretici; & horum sunt  
prohibiti libri tam editi, quàm edendi, qui  
tamen hæresim continent, aut de Religione  
tractant, etiam si bene de ea tractent, & nul-  
lum errorem contineant, quoniam indignum  
est vilius Ecclesiæ, ut Fideles ab ejus hostibus  
erudiantur, & doctrinam de Religione de-  
stant, hæreticam Regio Pfalte increpante  
in Psal. 49. Peccatori autem dixit Deus,  
Quare tu enarras justitias meas, & assumis  
consilium meum per os tuum? v. n. 320.

395 In secunda classi continentur non Au-  
tores, sed libri, quatenus eorum Authores  
sunt Catholici, continent tamen doctrinam  
non sanam, & ideo prohibentur. Duplici  
tenent modo doctrinam non sanam contine-  
re possunt, 1. Quia continent incidenter a-  
liquam, seu aliquas hæreses, aut falsi dogma-  
tis suspensionem, 2. Quia offensionem etiam  
in moribus tantum fidelibus asserere possunt:  
vide n. 323.

396 Ex Bord. in man. Consult. sect. 49.  
num. 57.

Nomine suspicionis falsi dogmatis venit  
error, qui creditur esse contra fidem; dogma  
enim pius est doctrina in fide, Glol. v. seu po-  
tius cap. satis 7. dist. 7. dist. 96. Glol. fin. in  
d. 3. per caput. qui Episcopus, 2. disp. 29. ita-  
que falsum dogma est error contrarius doctri-  
na de fide. doctrina autem fidei spectatur du-  
pliciter; 1. ut talis est de fide definita, ut sunt  
articuli, & propositiones de fide definitæ, ut pa-  
ret in Canonibus, Conc. Tridentini, 2. in  
doctrina fidei aliqua sunt propositiones, quæ ab  
aliquibus pntantur de fide, ab aliis negantur  
esse de fide: pono exemplum in hac proposi-  
tione: Papa in canonizatione Sanctorum non  
potest errare: aliqui dicunt, esse de fide, quod e-  
go teneo, alii negant, ut dixi sect. 45. num.  
162. Hæresis ergo directo, & ex diametro op-  
ponitur fidei, falsum verò dogma, de quo est  
suspicio, opponitur fidei non ex diametro,  
sed secundum suspensionem, & opinativè  
tantum, non definitivè, ut hæresis: v. num.  
341.

397 Aptius exemplum est in hac proposi-  
tione: Papa in Beatificatione errare non po-  
test: nam plures Doctores, inter quos Diana  
p. II. tr. 2. ref. 18. & 19. qui ritè fatentur esse  
de fide, quod Pontifex non possit errare in  
Canonizatione Sanctorum, id negant de  
Beatificatione: unde concludunt, quod qui  
negaret Beatum aliquem esse in gloria, non  
esset hæreticus formalis, sed ejus propositio  
esset temeraria, quia contra communem  
Doctorum, & fidelium sensum: scandalosa,  
quia fideles à Beatorum cultu, & veneratio-  
ne retraheret: inipia, quia contra cultum vi-  
ris beatis debitum: suspecta falsi dogmatis,  
quatenus est contra dogma pius, seu doctri-  
nam opinativè de fide, in quantum quam-  
plures Doctores docent, etiam de fide esse  
Romanum Pontificem in Beatificatione er-  
rare non posse: & demum suspecta de hæresi,  
quia

GGGGG 3 quia

quia sic dicens videtur negare in Papa potestatem ad beatificandum.

308 Doctores autem, qui concedunt de fide esse Papam errare non posse in Canonizatione, & id negant de Beatificatione, pro propria disparitate assignant, quia Canonizatione est ultimum iudicium Ecclesie, quo definitur, virum Dei esse in gloria, post quod nihil amplius discutitur. Beatificatio vero non est ultimum iudicium, quoniam post illud, antequam ad Canonizationem deveniatur, fit novum examen, testes, & miracula recipiendo; quod non fieret, si de fide esset Pontificem non posse in beatificatione errare; nam quod est de fide certum, ulteriori certitudine minime eget, cum sit infallibilis veritatis.

309 In hac autem re, quae obiter hic mihi tractanda suppedit. Dico, de fide esse Romanum Pontificem, tam in Canonizatione, quam in beatificatione, errare non posse, ita ut dicens eum posse errare, seu Sanctum, aut Beatum non esse in gloria, sit haereticus formalis. Bord. ref. 113. n. 15. Verricelli 17. S. 74. 24. S. 25.

310 Ratio est, quia haec propositio, Romanus Pontifex in canonizatione, & beatificatione errare non potest: sequitur ex duplici praemissa de fide, videlicet: Romanus Pontifex docens Ecclesiam in iis, quae spectant ad materiam fidei, & doctrinam morum, errare non potest; sed canonizatio, & beatificatio spectant ad materiam fidei; igitur, &c. minor liquet, quia canonizatio, & beatificatio est actus externae confessionis fidei contentae in articulo de Communionem Sanctorum: major constat ex Evang. Joannis cap. 14. Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis, &c. p. 16. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem verita-

tem: Ex Matth. c. 18. ubi enim Jesus dicit: congregati in nomine meo, &c. inquit: Ecclesia Dei, columna, & fundamentum veritatis; armata autem bonitate, & securitas eam non errandi, est firmitate capitis, & securitate non est Magistram, ex Evang. Matth. cap. 16. Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam.

311 Et licet Romani Pontifex, antequam ad Beatificationem, & Canonizationem veniat, utatur testimoniis hominum, se fallacium, illis tamen solum dispensat utitur; ad actum autem Beatificationis, & Canonizationis non devenit, nisi per auctorem Spiritus Sancti motionem, & electionem, ad quem quidem minime devocatur, si testimonia hominum mendaciter habentur, quia Spiritus, ubi vult, spirat, & impetum ducit, quod non vellet.

312 Ad disparitatem inter Beatificationem, & Canonizationem in oppositum arguatur. Respondeo cum Verricelli 17. S. 25. novum examen pro Canonizatione fieri de virtutibus viri Dei, neque de malis in vita, aut ante beatificationem tantum, sed de perseverantia cultus, & miraculis, unde per beatificationem fit absolutum, & completum iudicium, quod viri Dei habent; imò ut talis toti Ecclesiae proponatur, hinc ubique à fidelibus Beatus certo, & formidine in gloria creditur, & ad gratiam impetrandas invocatur, cum hac sollicitudine, quod uni soli Provinciae, aut Regioni cultu Officii, & Militiae commendatur; in quantum, licet de fide sit certum esse in gloria, non est tamen certum, ut quilibet existens in gloria, per cultu Officii, & Militiae in tota Ecclesia

## DISCRIMEN

315 Inter primam, & secundam classeta est duplex.

316 Primum est, quia librorum, 1. classis prohibitio fit principaliter non tam propter materiam, si sit prava, quam propter ipsos Auctores haereticos, & ideo omnes eorum libri tam editi, quam edendi, de Religione tractantes, damnati censentur, etiam si sanam doctrinam contineant, ob rationem n. 304. relata: librorum autem, 2. classis prohibitio fit ob materiam pravam, quam continent sive contra fidem, sive contra, bonos mores, &c. quamvis ab Auctoribus Catholicis prodierint, adeoque hi libri non prius censentur prohibiti, quam specialiter fuerint in Indice librorum prohibitorum relati, ad differentiam librorum, 1. classis, qui eo ipso, quod sunt Auctoris haeretici, damnantur, etiam si in Indice non reperiantur. *Lupus cit. pag. 459.* Hinc damnato opere haeretico non censetur damnatum nomen Auctoris, nisi sit convictus, vel confessus de haeresi, aut nisi sit de nave secta haeretica. Quia licet aliquas haereses in opere protulerit, praesumitur, quod ex inadyventia, aut ignorantia protulerit, sine pertinacia; damnato autem Auctore, omnia eius opera etiam edenda, quae de Religione tractant, damnata censentur, quia haec, ut accessorium, sequuntur naturam sui principalis. *Bord. in man. Consult. sect. 48. n. 28.* Auctor ergo per prohibitionem librorum, 1. classis damnatur, quia est pertinax, & dignus poena; per prohibitionem vero librorum, 2. classis mortificatur; quia debet advertere, & si erit imperitus, non scribere.

317 Ob eandem rationem nec haeretici, nec eorum libri possunt à Catholicis in suis operibus citari ad honorē, quamvis loquamur

deceatur; sed ille, qui ob heroicas virtutes, & insignem sanctitatem, ex multitudine, & qualitate miraculorum significatas, Deo acceptissimus, & apud fideles eximia devotione habitus dignoscitur; hinc novum nomen sit de perseverantia cultus, & miraculorum, ut insigni Beati sanctitate, & magna libellum devotione comperta, solemniter ad iudicium de ejusdem gloria deveniatur, in tota Ecclesia honor Officii, & Missae procedatur.

313 Non obstat dictum, quod vulgò Auctores imputatur: *Multis Sancti venerantur in terris, quorum corpora cruciantur in inferno*, quia nec est Augustini, nec veritatem habet de Sanctis à Romano Pontifice Ecclesiae, propositis, sed de hypocritis, ab hominibus, qui abscondita cordis penetrare nullo modo valent, Sanctis putatis, quatenus in rebus ovis, suaeque facies exterminantes, Sancti apparenter, sed reverè lupi rapaces, & diaboli martyres decellerunt: de re autem iustis, & Sanctis canit Regius *Psalmista: Exultabunt iusti in gloria, latrabunt in cubilibus suis: gaudent in caelis anima iustorum.*

314 In tertia classe continentur libri, qui prodierunt sine nomine Auctoris. Verum non omnes hi sunt damnati, nam saepe viti edicti, & sancti ad inanem vitandam gloriam libros peritiles, & sanam continentes doctrinam, sine nomine condiderunt; sed illi, qui continent doctrinam pravam fidei, aut moribus adversam. *Lupus p. 4. lib. 25. dist. 1. ars. 2. pag. 459.* Unde libri hi, qui tertiae classis ad primam, aut secundam possunt reduci: idem Alexand. VII. in *Bulla num. 332.* relata his verbis: *Contingit, ut plerique libri ipsius scriptoris, qui tertiae classis assignantur, peccati multo sint, quam in prima, & secunda recensentur.*

ur ad Religionis favorem, bene verò ad confutionem, eorum impugnando errores; nam in Ecclesiastici c. 25. scriptum est: *Non est speciosa laus in ore peccatoris; quoniam à Deo profecta est sapientia sapientia enim Dei adflabit laus, & in ore fidelis abundabit. & dominator dabit eam illi.* Catholici autem, & eorum libri prohibiti citari possunt etiam ad honorem, quoad bonam doctrinam.

318 Secundum discrimen est; quia libri, 1. classis sunt prohibiti duplici excommunicatione, prima est excommunicatio Bullae Cœnæ reservata Sum. Pontifici, quæ incipit ante Trid. à Nicol. III. an. 1280. & novissimè habetur exemplum ex Urb. VIII. an. 1627. in 1. §. his verbis.

319 *Excommunicamus, &c. quoscumque Hussitas, & icelphistas, Lutheranos, & à Christiana fide Apostatas, ac omnes, & singulos alios hereticos, quocumque nomine censeantur, & cujuscumque secta existant, ac eis credentes, eorumque receptatores, fautores, & generaliter quoslibet illorum defensores, ac eorumdem libros hæresim continentes, vel de Religione tractantes, sine auctoritate nostra, & Sedis Apostolica, scienter legentes, aut retinentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes, ex quavis causa publicè, vel occultè, quovis ingenio, vel colore: nec non scismaticos, & eos, qui se à nostra, & Romani Pontificis prò tempore existantis obedientia pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.*

320 Sub prohibitione igitur, & excommunicatione Bullae Cœnæ non continentur libri hæreticorum tractantes de Philosophia, Medicina, Historiis, &c. qui nullam hæresim continent, nec libri n. 355. referendi; sed soli libri hæreticorum qui hæresim continent, aut de Religione tractant.

321 Secunda est excommunicatio Indi-

cis, & Pii IV. de qua modò, quæ non est servata.

322 Libri verò secundæ classis, qui non continent hæresim, aut falsi dogmatis suspensionem, sunt prohibiti solummodo excommunicatione Indicis; ceteri autem qui sunt prohibiti, non quia continent hæresim, aut falsi dogmatis suspensionem, sed ob alias causas contra bonos mores, quia tractant de rebus obscenis, de hæreticæ opinionis præjudicio pacis, quia hæreticæ torii, injuriosi, quia continent propositiones laxas, &c. non subjacent excommunicationi Indicis, & Pii IV. sed peccato mortali, & punitioni arbitratæ Episcoporum, & Inquisitorum: v. n. 331.

323 Pro qua re sciendum est, Indici librorum prohibitorum à Deputatores Concilii Trid. confectum, non quia hæresim continet, sed quia hæresim continet, nec de Religione tractant, his verbis.

324 Quantum ergo ad prohibitionem, in 2. Regula dicti Indicis prohibentur omnes profusæ hæresiarum hæresim, etiam de Philosophia, Medicina, &c. nullam hæresim continent, nec de Religione tractant, his verbis.

*Hæresiarum libri, &c. cujuscumque nominis, sicut, aut argumenti existant, non prohibentur.*

Quod fit in maximum eorum odium, ut omnino eorum memoria peteat.

325 Secundò, in eadem Regula, prohibentur aliorum hæreticorum libros, sequenti.

*Aliorum autem hæreticorum libri, de Religione quidem ex professo tractantes, omnino damnantur. Qui verò de Religione tractant, à Theologis Catholicis, & Inquisitorum examinati, & probati permittuntur.*

Hinc libri hæreticorum de Philosophia

medicina, hiltoris, & iuribus, qui nullam  
 laetum continent, examinati, & approbati  
 tales, non prohibentur, sed permittuntur  
 sunt tamen prohibiti, antequam exami-  
 nentur: v. n. 336.

326 Par est Regula 5. Libri illi, qui here-  
 ticos Aulorum opera interdum praeferunt,  
 in quibus nulla, aut pauca de suo apponunt,  
 sed aliorum dicta colligunt, cujusmodi sunt  
 Iuxta, concordantia, Apophthegmata, simi-  
 litudines, indices: & huiusmodi, si qua habe-  
 re admixta, qua expurgatione indigeant,  
 ut Episcopi, & Inquisitoris, unum cum Theo-  
 logico Cartholicorum consilio sublatis, aut  
 emendatis, permittuntur.

327 Tercio, in 4. & 6. Regula prohiben-  
 tur Biblia vulgaris, & libri controversias in-  
 ter Catholicos, & haereticos differentes,  
 necque vulgari idiomate conscripti, ita ut  
 non eos praesumpserint legere, aut retinere,  
 necque mortaliter, & abiolvi non possunt,  
 nisi peris Bibliam, aut libros praefatos Ordina-  
 rio, aut Inquisitori tradiderint.